15. *declaratio proprii modi quo fit fascinatio.*

16. *quae accidentia et quas passiones inferat fascinatio fascinatis.*

17. *incipit pars secunda. de virtute qua imprimit anima in corpus proprium et in se ipsam.*

18. *qualiter corpus et anima sibi invicem communicent passiones et virtutes.*

19. *de tribus insolitis et praeter naturam operationibus animae in corpore.*

20. *qualiter anima retrahit se et in se et extendit se extra se.*

21. *de animae potentiis primis et mediis et ultimis.*

22. *quod in mundo minori hoc est in homine est eadem accipere sicut in maiori.*

23. *qualiter anima a deo trahatur ad deum. incipit pars tertia.*

24. *quod anima in corpore per tria vincula ligata est ad tria.*

25. *quod virtutes et benefacta infidelium non proficiunt ad salutem.*

26. *de duplici funiculo quo anima a deo trahitur ad deum.*

Der Cod. 5338 gibt dem Sinne nach ähnliche, dem Wortlaut nach verschiedene Ueberschriften

Der Verfasser geht mit dem Philosophen als solchem an's Werk — quum secundum philosophum in primo posteriorum omnis demonstrationis et scientiae principium sit scire quid significetur per nomen — auf ebendenselben und seinen Commentator kommt er mehrfach zurück und beruft sich im Verlaufe seiner Darlegung namentlich auf Augustinus, Ambrosius, Gregorius, Claudianus (de qualitate animae), auf

Solinus, Avicenna, Algazel, Maximus (Maximianus im Cod. Chiems., es ist Maximus Confessor) de caritate, auf das neue Testament.

In der etymologischen Erklärung genügt sich der Verfasser mit Hugutio — nach welchem 'fascinatio dicta est a verbo facio, facis et a verbo nascor, nasceris quia fascinare est noviter natos inficere', quorum corporibus quaelibet infectio solet facilius et velocius imprimi et nocere. ex quo patet quod fascinatio dicitur infectio quaedam et impressio ex aspectu oculi malivoli et invidi in corpus eius cui invidet et cui vult malum in ipsius virtutem imaginatum.

Auch der übrige Anfang des 1. Cap. verdient wegen der Beziehung auf uralte abergläubische Vorstellungen im Auszuge wiedergegeben zu werden: „nomine igitur fascinationis a communiter loquentibus solet significari et intelligi impressio quaedam et passio facta in homine vel animali aliquo ex aspectu alterius hominis vel animalis, sicut solet dici de lupis. quod si lupo prior hominem viderit, aspectu suo aufert homini vocem et loquelam, sicut dicit Virgilius in bucolicis (scil. 9, 53):

. . . . . vox quoque Moerin  
deserit ipsa<sup>6)</sup>: lupi Moerin videre priores.

propter quod cum inter colloquentes fit mentio de aliquo alio homine non praesente, et ille casu statim ingressus fuerit, prius de eo loquentes statim solent conticere (codd. *concitere*) quasi homo qui praeventus et visus a lupo continuo vocem perdit, unde solet dici de tali intrante Ecce lupo in fabula. hoc etiam Ambrosius in libro exameron narrat de lupis (scil. libr. VI, 4, 26, bei Migne I, col. 252: lupo si prior hominem viderit, vocem eripit et despicit eum tamquam victor vocis ablatae. idem si se praevisum

6) Die gewöhnliche Lesart ist: iam fugit ipsa . . . . .

senserit, deponit ferociam, non potest currere) et similiter in commento super Lucam super illud verbum Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos (scil. Luc. 10, 3. Ambros. expos. sec. Lucam lib. VII, 44 sqq.) et dicit quod hoc maxime expertum est de lupis in provincia Liguriae i. e. superioris Lombardiae in qua est civitas Mediolanensis, quia ibi fortiores et ferventioris rapacitatis lupi esse experti sunt ab incolis ipsius terrae. ita etiam quod multae mulieres expertae dicunt et tenent, quod aspectus et verba aliquorum hominum noceant pueris in cunis per impressionem alicuius passionis in ipsorum puerorum corporibus consequentem ex aspectibus illorum. propter quod et ab antiquo inducta est consuetudo mulieribus frequenter velare facies puerorum quia quorundam aspectus ipsis infantibus tanto fortius et facilius nocet quanto recentioris et tenerioris corporis fuerint et aetatis. — Was hier als Erzählung des Ambrosius des weiteren angeführt wird, steht wenigstens nicht am bezeichneten Orte; auch nicht an einer andern Stelle, wo er auf diesen Glauben zu reden kommt, expos. in psalm. CXVIII, 24 bei Migne II, col. 1339.

Im 10. Capitel, welches der Chiemseer Codex zutreffend als 'exemplum historicum de motu spiritus et caloris naturalis' überschreibt, wird die Novelle welche Boccaccio im Decameron (III, 2) vom Longobarden Agilulf und seiner Gemahlin Theodolinda in seiner Weise erzählt, hier als ein Abenteuer Kaiser Friedrichs (ex libro gestorum ipsius) kurz und schmucklos eingeflochten. Eine Bleistiftbemerkung Schmellers wies mich auf die Vergleichung dieser beiden Stücke hin, woraus wiederum auf die Natur und den Gang solcher Geschichtchen geschlossen werden mag.

Eben diese Erzählung bringt den Verfasser am Schlusse des gleichen Capitels noch zu einer anderen wundersamen Eröffnung — nämlich — wie man dort aus dem Pulse des Herzens auf das Gewissen eines Vergehens geschlossen habe,

so gebe es auch einen Spiegel, dessen Anhauch den Verbrecher verrathe. Ego — heisst es — novi hominem qui scit facere tale speculum in cuius aspectu et insufflatione anhelitus in ipsum inter multos suspectos ille solus qui criminis est reus inspiciendo speculum et insufflando in ipsum statim inficit ipsum speculum nube nigra et obscura, quam non facile est abstergere. et modus agendi circa haec talis est. quod singuli suspecti statuuntur secundum ordinem et praedicitur eis quod inter omnes solus ille qui habet conscientiam criminis tali signo deprehenditur. ad quam propositionem incipiunt singuli timere. sed solus reus inspiciendo et insufflando inficit speculum quia multo aliter (movetur et) movet spiritum et sanguinem conscientia rei et conscientia innocentis. quia conscientia rei conturbando spiritum et sanguinem statim per calorem innaturalem inducit putrefactionem in sanguinem vel dispositionem similem putrefactioni. unde inficitur spiritus et anhelitus ipsius rei et propter hoc, quanto maiora et turpiora et occultiora fuerint crimina, quae imputantur sicut adulterii homicidii furti et latrocinii et perdicionis, tanto fortius et manifestius indicium reatus proditur ex inspectione et insufflatione ad tale speculum.

Der Sache nach aber am wichtigsten erscheint mir eine Erwähnung im 21. Capitel über den Gebrauch des Compasses, wie denselben der Verfasser bei den Venezianischen Schiffen bemerkt haben will. Ich halte es im Hinblick auf die Geschichte der physikalischen Wissenschaft für gerechtfertigt, diese ganze Stelle den Kundigen hiermit darzubieten.

Quod autem in mundo maiori cessante motu inferiorum principiorum activorum adhuc non cessat motus superiorum probatur per motum quo magnes attrahit ferrum. in quo motu est accipere duplex principium. unum inferius et coniunctum quod est specifica proprietas ipsius magnetis,

aliud vero principium superius et separatum quod est stella poli, a qua et eius influentia causatur et dependet virtus adtractiva quae est in magnete. sed inferiore moto et adtracto per magnetem mox extincta et abstracta virtute magnetis adhuc stella poli movet ipsum ferrum, puta stilum vel acum ferream ita quod acuitatem stili vel acus directa linea versus ipsum polum vertit et ibi figit ergo iter(?). 7)

hoc autem ego Venetiis personaliter vidi ex ingenio et opere nautarum in tenebris noctis navigantium qui in tabula aerea semicerculata ponunt unum stilum erectum circa punctum semicirculi ipsius tabulae et abinde ducunt lineas ad circumferentias. in quarum capitibus sunt signata nomina civitatum et portuum marinorum et distantiae eorum ad invicem. et ponunt stilum vel acum ferream in medio tabulae illius et subtus cum magnete faciunt magnum et velocem motum circumductionis. ad quem motum continuo et consimiliter movetur ipsa acus vel stilus. deinde nauta retro se habens scafium cum aqua subito retrahit magnetem et proicit in aquam. mox stilus vel acus cessante motu magnetis adhuc movetur per bonam horam a motu et virtute poli usque quod tandem quiescens stat vertendo acuitatem directe versus polum. ex qua directione statim secundum lineas protractas vident nautae versus quam partem coeli dirigere debeant navim ut ad portum vel locum perveniant quo tendunt.

## VI.

### Zur Physiologic.

Im Clm. 15953 aus dem 11. Jahrhundert stehn fol. 1 folgende wissenschaftliche Definitionen aus dem Gebiete der Physiologie und Pathologie:

---

7) Die Lesung ist unsicher, so nach dem Cod. Chiems. Die Schrift des Cod. Nicol. ist überhaupt schwieriger Art.

*Theorica* est scientia sanitatis ægritudinis et neutralitatis in contemplatione rerum naturalium et non naturalium et earum quae sunt contra naturam existentes.

*Practica* est scientia conservandae sanitatis et curandae ægritudinis et neutralitatis in naturalibus per non naturalia. removendo ea quae sunt contra naturam.

*Aequalis commixtio* est proportionalis elementorum et aequa communicatio.

*Inaequalis commixtio* est proportionalis elementorum sed non aequa communicatio.

*Humor* est substantia actualiter humida in corpore animalium per digestionem vel adustionem generata. apta membra nutrire et eorum actiones confortare vel impedire.

*Membrum* est solida et firma pars corporis ex partibus specie differentibus composita.

*Virtus* est potentia essentialiter rebus attributa ad suas peragendas actiones.

*Operatio* est unius virtutis vel plurium actio.

*Species* est subtilis et aëria substantia virtutes excitans ad suas peragendas actiones.

*Cibus* est substantia in corpore recepta apta digeri et membris incorporari.

*Potus* est substantia actualiter habenda apta cibum deportare per membra.

*Aetas* est spatium vitae animalis quo ipsum crescit vel stat vel manifeste declinat.

*Elementum* est principium omogenes i. e. unius generis cum suis partibus. vel sic:

*Elementum* est corpus simplum i. e. vita (l. una) qualitate contentum. vel sic:

*Elementum* est simpla et minima corporis compositi particula.

*Somnus* est quies animalium virtute cum intentione naturalium.

*Crisis* est velox et vehemens et ultimus motus naturae qui fit in aegritudine propter accidentium duritiem et aegri reluctantum. cito ad mortem vel ad vitam ducens.

*Spasmus* est contractio nervorum et lacertorum ex inanitione vel repletionem vel frigiditate proveniens.

*Singultus* est violentae commotionis sonus stomachi<sup>8)</sup> ex spasmosa eius dispositione proveniens.

*Epilepsia* est omnium compilatio principalium ventriculorum cum diminutione sensus et motus. maiore omnium et ex toto minore omnium sed non ex toto.

## VII.

### Zur Geschichte der Epidemien vom Jahre 1444.

Eine 'bewärte ertznei, für den gemein lewtsterben' im Jahre 1444, 'ausgenommen aus den pesten getichten der mayster Gallieni, Avicennae, Ypocratis' im Cod. 16226 f. 185 verdient für die Geschichte der Epidemien und deren Behandlung veröffentlicht zu werden.

Nu hab wir vernomen vnd von maniger lāndt lewt hören sagen das layder der gemain sterben in dewtschen lanndten, voraus in Österreich reych sent, haben wir ain chlaine bewärte ertzney für den gemein lewtsterben, vnd ist ausgenommen aus den pesten getichten des mayster Gallieni, Avicennae, Ypocratis.

zu dem ersten ob sich ain drues erhebt vnder dem vchsen, so ist zestund ze lassen vnder dem arm da dy drues an ist an der adern dy da haysset mediana. ist aber dy

---

8) cod. stomachum.